
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34068 29Sexta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº0896/2019 – 11.12.2019
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
Considerando: os autos do Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
pela PORTARIA Nº 0564/2019, publicada no DOE nº 33.909 de 02/07/2019, 
que apurou supostas irregularidades cometidas por empregado, nas 
dependências do Escritório Local de Muaná/Regional das Ilhas, referente 
ao Processo nº 2015/151188.
RESOLVE:
APLICAR, em decorrência de infração ao Art.115, inciso II e ao Art.121, 
incisos II,V,VII e VIII do RIP e ainda o Art. 178 da Lei 5.810/1994, a pe-
nalidade de REPREENSÃO ao Extensionista Rurtal II FRANCISCO CANINDÉ 
MOURA JÚNIOR - Matricula nº 541962871/1, com fulcro no Art.128, inciso 
II, §2º e Art.130, inciso II ambos do Regimento Interno de Pessoal, bem 
como o Art.183, inciso I.
Tendo em vista a manutenção do direito constitucional de ampla defesa e 
de contraditório, bem como, em atenção ao art.131, do Regimento Interno 
de Pessoal, ao empregado fi ca resguardado o direito a recorrer da infração 
que lhe foi imposta, através de requerimento no prazo máximo de 10 (dez) 
dias, a contar da ciência nesta.
CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA – Presidente em Exer-
cício

Protocolo: 510256

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA: 0893/2019, - PUBLICADA NO DOE Nº34.059 

DE 13/12/2019
Onde se lê: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - Presidente
Leia-se: CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA: 0894/2019, - PUBLICADA NO DOE Nº34.059 

DE 13/12/2019
Onde se lê: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - Presidente
Leia-se: CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA

Protocolo: 510208

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 2206/2019-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 18 DE DEZEMBRO DE 2019

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e tendo em vista o disposto nos arts. 199, 
204 e 205 da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Redesignar comissão, desta vez composta pelos servidores 
TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS DA CRUZ, Mat. nº. 54191363/2, 
Téc. em Gestão Pública; GEORGE MARCEL DE OLIVEIRA SOUZA, Mat. nº. 
57191235/2; Téc. em Gestão Pública; e, MÁRCIA MARIA CAMPOS, Mat. 
nº. 57196267/1, Téc. em Gestão Pública; para, sob a presidência da 
primeira, dar continuidade, no prazo de 60 (sessenta) dias, aos trabalhos 
de apuração em Processo Administrativo Disciplinar, instaurado através 
da PORTARIA Nº. 905/2019-GAB/CORREG, de 19/06/2019, publicada no 
DOE nº. 33901 de 24/06/2019, e último ato, recondução por meio da 
PORTARIA Nº. 1737/2019-GAB/CORREG, de 21/10/2019, publicada no 
DOE nº. 34016 de 22/10/2019, referente aos fatos de que trata o Processo 
nº. 2011/0000019260, bem assim aqueles conexos que emergirem no 
decorrer das atividades.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

PORTARIA Nº. 2207/2019-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 18 DE DEZEMBRO DE 2019

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e tendo em vista o disposto nos arts. 199, 
204 e 205 da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Redesignar comissão, desta vez composta pelos servidores 
TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS DA CRUZ, Mat. nº. 54191363/2, 
Téc. em Gestão Pública; GEORGE MARCEL DE OLIVEIRA SOUZA, Mat. nº. 
57191235/2; Téc. em Gestão Pública; e, MANOEL CRISTINO DO REGO, 
Mat. nº. 5495369/1, Téc. em Gestão de Meio Ambiente; para, sob a 
presidência da primeira, dar continuidade, no prazo de 30 (trinta) dias, 

aos trabalhos de apuração em Sindicância Disciplinar, instaurada através da 
PORTARIA Nº. 906/2019-GAB/CORREG, de 19/06/2019, publicada no DOE nº. 
33901 de 24/06/2019, aditada pela PORTARIA Nº. 1257/2019-GAB/CORREG, 
de 19/08/2019, publicada no DOE nº. 33956 de 20/08/2019, e último ato, 
prorrogação pela PORTARIA Nº. 1984/2019-GAB/CORREG, de 19/11/2019, 
publicada no DOE nº. 34040 de 21/11/2019, referente aos fatos de que trata 
os Processos nº. 2018/0000001727 e nº. 2018/0000015996, ante as razões 
apresentadas no Memorando nº. 021/2019-CSIND, datado de 11/12/2019.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

PORTARIA Nº. 2208/2019-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 18 DE DEZEMBRO DE 2019

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e tendo em vista o disposto nos arts. 199, 
204 e 205 da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Redesignar comissão, desta vez composta pelos servidores 
TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS DA CRUZ, Mat. nº. 54191363/2, 
Téc. em Gestão Pública; GEORGE MARCEL DE OLIVEIRA SOUZA, Mat. 
nº. 57191235/2; Téc. em Gestão Pública; e, MANOEL CRISTINO DO 
REGO, Mat. nº. 5495369/1, Téc. em Gestão de Meio Ambiente; para, sob 
a presidência da primeira, dar continuidade, no prazo de 60 (sessenta) 
dias, aos trabalhos de apuração em Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado através da PORTARIA Nº. 907/2019-GAB/CORREG, de 
19/06/2019, publicada no DOE nº. 33901 de 24/06/2019, e último ato, 
recondução pela PORTARIA Nº. 1739/2019-GAB/CORREG, de 21/10/2019, 
publicada no DOE nº. 34016 de 22/10/2019, referente aos fatos de que 
trata o Processo nº. 2017/0000031853, bem assim aqueles conexos que 
emergirem no decorrer das atividades.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

PORTARIA Nº. 2209/2019-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 18 DE DEZEMBRO DE 2019

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e tendo em vista o disposto nos arts. 199, 
204 e 205 da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Redesignar comissão, desta vez composta pelos servidores 
LEIDIANE PEREIRA DE OLIVEIRA, Mat. nº. 57193087/1, Téc. em Gestão 
Pública; TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS DA CRUZ, Mat. nº. 
54191363/2, Téc. em Gestão Pública; e, MÁRCIA MARIA CAMPOS, Mat. 
nº. 57196267/1, Téc. em Gestão Pública; para, sob a presidência da 
primeira, dar continuidade, no prazo de 60 (sessenta) dias, aos trabalhos 
de apuração em Processo Administrativo Disciplinar, instaurado através 
da PORTARIA Nº. 908/2019-GAB/CORREG, de 19/06/2019, publicada no 
DOE nº. 33901 de 24/06/2019, e último ato, recondução pela PORTARIA 
Nº. 1740/2019-GAB/CORREG, de 21/10/2019, publicada no DOE nº. 
34016 de 22/10/2019, referente aos fatos de que trata o Processo nº. 
2016/0000007349, bem assim aqueles conexos que emergirem no 
decorrer das atividades.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

PORTARIA Nº. 2210/2019-GAB/CORREG BELÉM/PA 18 DE 
DEZEMBRO DE 2019

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e tendo em vista o disposto nos arts. 199, 
204 e 205 da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Redesignar comissão, desta vez composta pelos servidores 
TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS DA CRUZ, Mat. nº. 54191363/2, 
Téc. em Gestão Pública; MANOEL CRISTINO DO REGO, Mat. nº. 5495369/1, 
Téc. em Gestão de Meio Ambiente; e, MÁRCIA MARIA CAMPOS, Mat. nº. 
57196267/1, Téc. em Gestão Pública; para, sob a presidência da primeira, 
dar continuidade, no prazo de 60 (sessenta) dias, aos trabalhos de apuração 
em Processo Administrativo Disciplinar, instaurado através da PORTARIA 
Nº. 909/2019-GAB/CORREG, de 19/06/2019, publicada no DOE nº. 33901 
de 24/06/2019, e último ato, recondução pela PORTARIA Nº. 1741/2019-
GAB/CORREG, de 21/10/2019, publicada no DOE nº. 34016 de 22/10/2019, 
referente aos fatos de que trata o Processo nº. 2017/0000021035, bem 
assim aqueles conexos que emergirem no decorrer das atividades.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

PORTARIA Nº. 2211/2019-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 18 DE DEZEMBRO DE 2019

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e tendo em vista o disposto nos arts. 199, 
204 e 205 da Lei Estadual nº. 5.810/94,


